
 

２０２４年（令和６年）５月１０日    PTA 通信                  （第１号）  

1 
 

 

 

「変化することができた三年間と次のステップへ」 

                                 PTA 会長 堂 本 航 一 

 本年度も会長を務めさせていただきます堂本です。高三中の PTA は、コロナ禍の活動の停滞と加入

の意思確認と同時に委員会制からボランティア制への移行とこの三年間で大きな変化を受け入れて来ま

した。昨年度より徐々に活動が増えてきている中、PTA は子どもたちになにができるのか？再度見つ

め直し、活動を再開する段階に入っています。幸いなことに、多くの方がボランティアと言う形で行事

ごとに参加してくださり順調に活動ができています。従来通りの活動だけでなく、会員の皆様からのご

意見やご要望を受けて新しい活動もチャレンジしていきたいと考えています。 

 できる人が、できるときに、できる範囲で行うという原則を元に、本年度も活動して参ります。どう

ぞ宜しくお願いいたします。 

 

「良い出会いを大切にしたい」 
校長  百 瀬 一 郎 

保護者の皆様、今年度より高島第三中学校の校長となりました、百瀬一郎です。どうぞよろしくお願

いいたします。 

「良い縁が更に良い縁を尋ねて発展していく」さらに「良い人に交わっていると良い結果に恵まれる」

という言葉を聞いたことがあります。人は長い人生の中でさまざまな人に会い、多くのことを学んで成

長していきます。お互いに人との良い出会いを大切にし、育んでいきたいものです。 

学校の教育活動は、保護者の皆様のご理解とご支援がなくては成り立ちません。ＰＴＡの活動につき

ましても、昨年度よりボランティア制となりました。会長さんをはじめ、役員の皆様を中心に進んでい

くことと思います。生徒のことを第一に考え、保護者の皆様と共に教育活動に取り組めるよう、たくさ

んの保護者の皆様のご参加をお願い申し上げます。ＰＴＡの活動が、高島第三中学校の生徒、保護者の

皆様にとって、良い場所、良い人に出会うことができる良い機会となることを願います。この１年、学

校と家庭・地域の三者が、すべての生徒のために同じ方向に向かって歩んでいけるよう邁進してまいり

ます。ご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

「保護者の皆様に支えられている学校」 
副校長  中 野 英 水 

 今年度着任いたしました、副校長の中野英水（なかのひでみ）と申します。前任校は中台中学校、

前々任校は赤塚第二中学校で、板橋区にお世話になってから今年で 12 年目に入りました。副校長とし

ては 4 年目になります。引き続き板橋区の学校に勤務できることをうれしく思っております。 

 さて、副校長という職に就いてから強く感じることですが、学校はさまざまな方々によって支えられ

ているなと感じます。特に保護者の皆様には、学校の教育活動全般にわたって多大なるご理解とご協力

をいただき、学校にとって一番の応援団のような存在です。前任校でも何か課題にぶつかったときは、

PTA 役員の方々を窓口として保護者の皆様のお力をお借りしながら乗り越えてきました。学校行事や

土曜授業などの時はもちろん、普段の学校運営に関することや部活動の運営など、さまざまなところで

ご協力をいただきました。また、そういった際には、「こうするともっと良くなるよ！」という感じで

貴重なアドバイスをいただける時もありました。学校と保護者の皆様との関係が良好にいきますと、子

どもたちも笑顔になっていくようです。教職員と保護者の皆様が楽しそうに会話をしているのを、生徒

が微笑ましく見ている姿がありました。 

子どもたちの健やかな成長を願うという共通目標をもったパートナーとして、たくさん交流しながら

共に進んでいけたらと考えております。高三中の運営に関して保護者の皆様には、いろいろな面でご支

援、ご協力をいただくことになるかと思いますが、何卒、よろしくお願いいたします。 

 

 
高三中ＰＴＡ 

PTA 通信 
《発行》 

板橋区立高島第三中学校 

PTA 役員会 



2 

 

役員会報告 

 
４月２０日（土）第一回役員会が開かれましたので、ご報告いたします。 

 

1  校長先生、副校長先生、PTA 会長挨拶 

 

2  今年度役員自己紹介 

 

3  1 学期役員活動について 
● 制服リサイクル、ボランティア募集、給食試食会の実施をする。 

 

4  PTA 入会・会費徴収関連について 
● 会費代理徴収の準委任契約は締結済み（令和 7 年 3 月 31 日まで）。 

● PTA 非加入者リストを作成済み。 

● 5 月の引き落としにてＰＴＡ会費の納入が確認できなかった場合、自動的に非加入とな

り、卒業まで非加入となる。 

 

5  サポーター・ボランティア運営について 
● 運営サポーターの方に、運営グループ LINE に参加してもらい、活動の共有を開始する。 

 

6  標準服リサイクル 5 月１８日（土）について 
● 例年はランチルームで行っていたが、準備などの負担軽減のため、PTA 室で実施する。 

 

7  給食試食会について 
● 実施の有無、日程について確認をする。 

 

8  フォトスポット購入について 
● 入学式や卒業式に写真撮影用の記念としてフォトスポットパネル（２枚で５万円程度）

の購入を検討する。 

 

9  第二回役員会について 
● 第２回役員会は、５月１８日（土）に実施予定です。 

 

その他・お知らせ 

 
 ５月１８日（土）１０：００〜１１：００PTA 室にて標準服リサイクル販売が行われます。皆さま

のご参加をお待ちしております。 

 

『新・高三中 PTA 公式 LINE アカウント』を開設いたしました。配布済みのお手紙に記載されていま

す QR コードか友達検索コードよりご登録をお願いいたします。 

※ お手紙が見当たらない方は PTA のメールまでお問い合わせください。QR コードをお送りいたしま

す。 

最後に 
 学校と PTA 会員の皆さまと一丸となり、子供達の教育向上を図れるよう、今後も PTA 活動にご支

援ご協力をよろしくお願いいたします。 

※ご不明点などございましたら、お気軽に PTA 本部までご連絡ください。 

 

 

   

 

taka3jhs.pta@gmail.com 


